CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J. 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES – PT

REQUERIMENTO Nº. 089/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Vereadores e Vereadora,

                  Requeiro nos termos Regimentais, depois de ouvido o Soberano
Plenário, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Cametá, Senhor Victor Correa Cassiano, e ao Exmº. Sr. Benedito
Fernando Pereira Camarinha, Secretário Municipal de Transportes, Terras e
Obras-SETTOB, requerendo a reforma da Ponte na Vila de Carapajó, margem
direita do Rio Tocantins.

 Requeiro ainda que da decisão deste Soberano Plenário, seja dado

conhecimento a TV Tocantina, TV Record Cametá, as rádios Liberal AM, Aldeia

FM e Cametá FM, Rádio Shalon FM, e Igrejas Evangélicas da mesma localidade e

Paróquias Nossa Senhora do Carmo e São Benedito com sedes na Vila de

Carapajó.

Justificativa

  A Vila de Carapajó situada na margem direita do nosso município tem uma

dinâmica geográfica peculiar, parte várzea outra porção terra firme. Essa conexão

acontece por uma ponte de madeira, chamada ponte nova por onde os moradores,

grande parte agricultores e pescadores, passam todos os dias para efetivação de suas

atividades, além de dar acesso aos prédios escolares, ao mercado da vila e ao porto da

Balsa que é um dos principais acessos de entrada e saída da vila de Carapajó para a

cidade de Cametá e outros municípios.

 No entanto, esse elo de ligação está completamente deteriorado e oferecendo

inúmeros riscos para seus moradores, são diversos os relatos de acidentes,

principalmente à noite.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J. 34.625.749/0001-46
ESTADO DO PARÁ

Assim sendo, faz-se necessário e urgente a construção dessa ponte, para

que os moradores de Carapajó, possam desfrutar com segurança e conforto e de

seus direitos de ir e vir com dignidade.

                                                                  Cametá 18, de outubro de 2023.

Francisco Assis da Silva Gomes
VEREADOR – PT

Trav: Enéas Martins, 2105 - Altos - Fone: (091) 3781-1196 - Bairro São João Batista

CEP: 68.400.000 – Cametá - Pará

		2023-10-20T09:32:13-0300
	FRANCISCO ASSIS DA SILVA GOMES:37673459272